soggetti¹⁵. Il tecnicismo della trasposizione di soggetti¹⁶ è ipotizzato per la prima volta dal Keller¹⁷, il quale però, a conforto della propria ipotesi non richiama alcuna fonte specifica¹⁸. Egli sostiene che il pretore abbia esteso alle *actiones adiecticiae qualitatis* la stessa formula concepita per i rappresentanti processuali: «genau so, wie wenn der *Pater* oder Herr als *Cognitor* oder *Procurator* des Sohnes oder Sklaven belangt würde»¹⁹.

us in servo causam fideiubendi vel mandandi spectandam, quam sententiam et celsus libro sexto probat in servo fideiussore. si igitur quasi intercessor servus intervenerit, non rem peculiarem agens, non obligabitur dominus de peculio; D. 15.1.3.6 (Ulp. 29 ad ed.): Iulianus quoque libro duodecimo digestorum scribit, si servus mandaverit, ut creditori meo solveretur, referre ait, quam causam mandandi habuerit: si pro creditore suo solvi mandavit, esse obligatum dominum de peculio: quod si intercessoris officio functus sit, non obligari dominum de peculio; D. 15.1.3.9 (Ulp. 29 ad ed.): sed si filius fideiussor vel quasi intervenitor acceptus sit, an de peculio patrem obligat, quaeritur. et est vera sabini et cassii sententia existimantium semper obligari patrem de peculio et distare in hoc a servo; D. 15.1.5.1 (Ulp. 29 ad ed.): sed et si precario res filio familias vel servo data sit, dumtaxat de peculio pater dominusve obligantur; D. 15.3.3.5 (Ulp. 29 ad ed.): idem labeo ait, si servus mutuatus nummos a me alii eos crediderit, de in rem verso dominum teneri, quod nomen ei adquisitum est: quam sententiam Pomponius ita probat, si non peculiare nomen fecit, sed quasi dominicae rationis. ex qua causa hactenus erit dominus obligatus, ut, si non putat sibi expedire nomen debitoris habere, cedat creditori actionibus procuratoremque eum faciat.

¹⁵ M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle 'actiones adiecticiae qualitatis'*, cit., pp. 9 ss.

¹⁶ M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle 'actiones adiecticiae qualitatis'*, cit., pp. 9 ss.

¹⁷ F.L. KELLER, *Über litis Contestation und Urtheil nach classischem Römischen Recht*, cit., pp. 423 ss.

¹⁸ Certa dottrina ha posto in rilievo il fatto che il Keller, a sostegno delle proprie argomentazioni, non richiami alcuna fonte. Così E. LEVY, "Neue Juristenfragmente aus Oxyrynchos", in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Romanistische Abteilung*, 48, 1928, pp. 528 ss.; A. LEVET, E. PERROT, A. FLINIAUX, *Textes et documents de droit romain*, Sirey-Paris 1931, pp. 132 ss.; P. COLLINET, "Les nouveaux fragments des Institutes de Gaius (P.S.I. no. 1182)", in *Revue historique de droit français et étranger*, Sér. 4, 13, Parigi 1934, pp. 92 ss.; G. DIOSDI, "The importance of the p. Oxy. 2013 and the PSI 1182 for the history of classical roman legal literature", in *Proceedings of the XII Intern. Cong. Of Papirology*, Toronto 1970, pp. 113 ss.; V. ARANGIO-RUIZ, *Studi epigrafici e papirologici*, a cura di L. Bove, Napoli 1974, pp. 58 ss. Quest'ultimo autore ricorda che l'ammissione ai sottoposti a *potestas* a compiere atti giuridici a vantaggio del *dominus* è prevista già dal *ius civile vetus*.